171. 1309. junius 24-kén (VI I I . Kai. Juli i) Magyarország főpap-
jai, névszerint „ThomasStrigoniensis, Petrus Spalatensis, Vincentius Co-
locensis Ecclesiarum Archiepiscopi. Benedictus Vesprimiensis, Haab Vaci-
ensis, Emericus Varadiensis, Johannes Nitriensis, fráter Augustinus Za-
grabiensis, Ladislaus saneti Irnei, Petrus Quinque-Ecclesiensis, Martinus 
Agriensis, Benedictus Chanadiensis et frater Gregorius Boznensis Eccle-
siarum Episcopi" — az ország nevében Budán ünnepélyesen nyilatkoz-
nak a koronáról. T. i. előre bocsátván, hogy „postquam soluto justitiae 
publieo vinculo diversis coepit Regnum Hungáriáé languere perieulis. 
ante hos novem fere annos regale diadema, quod a Summo Pontifice 
sancto Stephano gentis ejusdem primo Regi destinatum et ab eo trans-
miasurn in posterof, in Albensi ecclesia cum summa diligentia servaba-
tur, quo etiam ipsius gentis Reges consueverunt succedentes sibi jure 
legitimo coronari, improba temeritate ab eadem ecclesia violenter ere-
ptura ac per diversas manus non sine multo ejusdem Regni diserimine 
devolutum adhuc privata violentia occupatum detinetur;" és különösen 
kiemelvén, hogy „ad ipsius recuperationem nulla sollicitudo potuisset 
proficere," — a főpapok tudtul adják, hogy elvégre „reverendus páter d. 
fr. Gentilis stb. cernens, quod ob ipsius carentiam, cui multum reveren-
tiae atque autoritatis ex dicti Regni incolarum opinione defer tur , quasi 
in eo sit jus regium constitutum, unde et detentoris ipsius audacia cre-
scere, et regiae dignitati poterat plurimum derogari; omnium nostrum. 
itemque Baronum Regni Hungáriáé consilio et assensu idem diadema, 
donec sic occupatum existeret, ne cum eo Reges ungerentur , aut possint 
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coronari, penitus interdixit; ac ne semel data eidem genti SedisAposto-
licae in praefato diademate benedietio tali praesumptione deficeret, idem 
dominus Legátus ex nostro et Baronum beneplacito et assensu, egregio 
opere ex auro et lapidibus pretiosis nóvum fecit diadema parari, quod 
etiam cum magna solemnitate coram cleri et populi numerosa frequen-
tia, tertio Idus Junii, id est in die festivitatis beati Barnabae Apostoli 
(lásd 160. sz. a.) per ipsum dominum Legatum cum missarum solemniis 
benedictum et sacro per nos tactum est crismate, ut tale. . . nóvum 
boc íIli antiquo, dum sic detinetur, succederet, vei accederet liberatio, 
ac. . . ius idem, eadem que potestatis gratia nosceretur, ipsum Regno et 
domino Regi Karulo illustri Hungáriáé, nomine Romanae Curiae contu-
lit et donavit ad opus coronationis Regum Hungáriáé juxta morém 
antiquum in praefata Albensi ecclesia perpetuo conservandum; cum 
quo etiam praedictus dominus Karulus Rex illustris sequenti dominica, 
scilicet septimo Kalendas Julii (lásd 164. sz. a.) cum magno Praelato-
rum, Baronum et Nobilium, cleri populique tripudio per meas Strigoni-
ensis Arcbiepiscopi manus ad. . . de voluntate et assensu nostrum et Ba-
ronum exstitit feliciter eoronatus." — (Fejér , Cod. Dipl. VI I I . k. 1. r 
337. 1.) 

172. 1309. junius 24-kén (VIII . Kai. Julii) a Budán együtt lévő 
magyarországi főpapok, névszerint,,Thomas Strigoniensis, Petrus Spala-
tensis, Vincentius Colocensis, ecclesiarum Archiepiscopi, Benedictus 
Vesprimiensis, Haaba Vaciensis, Emericus Varadiensis, Jonnes Nitri-
ensis, Ladislaus Irenei (Sirmiensis), Petrus Quinque Ecclesiensis, Mar-
tinus Agriensis, Benedictus Chanadiensis, et fráter Georgius Bosnen-
sis Ecclesiarum Episcopi," — V. Kelemen pápa előtt panaszt emel-
nek : „Quod Castrum Medved (Medvevár Zágrábtól nem messze) per 
Philippum quondam Zagrabiensem Episcopum de rebus Ecclesiae et pro 
Ecclesia constructum de Regis Belae beneplacito et assensu," mely „Za-
grabiensis Episcopi et Ecclesiae fore dignoscitur pleno iure," egyébiránt „a 
quibusdam temporibus per raanum laicalem transiens, tandem ad Mar-
cum sacerdotem de Venetiis, qui ejusdem Ecclesiae Zagrabiensis Cano-
nicus exstitit, est devolutum; dictus vero Marcus Dei timore postposito 
i dem Castrum accepta pecunia potestati tradidit saeculari." Ezeknek folytán 
a főpapok kérik a pápát, hogy „oppressae per hoc Servitute ecclesiae ve-
stra dignetur pietas providere." (Fejér, Cod. Dipl. VII I . k. 7.r. 63. 1.) 

173. 1309. junius 25-kén a 130. és 146. sz. a. perben a 170. sz. a. 
intézkedéseket folytatva, a felek vitatkozásai után a pápai követ auditora 
a per első pontiára nézve „assignavit ipsis procuratoribus substitutiv 
terminum ad coaiparendum coram eo ad audiendum interlocutoriam per 
eum ferendam super probationibus et reprobationibus memoratis ad 
diem Lunae proxime futurum;" — a második pontra nézve az erdélyi 
esperestek és plébánosok meghatalmazottja „exhibuit et dedit litteras 
Apostolicas impetratas et obtentas in Romana Curia super appellatione, 
petens se absolvi a petitione magistri Philippi et pronunciari debere pe-. 

8* 
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titionem ipsam et libellum non procedere pendente appcllatione pracdi-
c ta ; " mire az anditor „assignavit terminum peremptorium praedietis 
procuratoribus ad cras in vesperis ad comparendum coram eo audituri 
interlocutoriam per eum ferendam in causa praedicta; dicto Vagnolo 
protestante de expensis factis et faciendis;" — a harmadik pontra nézve 
az auditor „interloquendo pronunciavit super dicto libello litem conte-
standam esse." (Batthyán u. o. 101., 116. és 119. 1.) 

174 . 1309. junius 26-kán ugyanazon perben a pápai követ auditora 
a második pontra nézve „interloquendo pronunciavit exceptionem prae-
dictam propositam per dictum Vagnolum nomine quo supra procedere 
et litis contestationem impedire super libello praedicto, ac pendente ap-
pellatione praedicta super dicta causa coram eo ulterius procedi aliqua-
tenus non debere." (Batthyány u. c. 117. 1.)